
Determinazione Dirigenziale n° 118/2018 

SETTORE DELLE STRADE - EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 190/2018

OGGETTO: SERVIZIO DI RIMOZIONE URGENTE LASTRE DI AMIANTO SULLA S.P. 19
ALLA PROGR.VA KM 12+000 IN COMUNE DI OSPITALETTO E SULLA S.P. 10 AL KM
14+800 IN COMUNE DI BRIONE –AFFIDAMENTO - CIG. ZBE21CC06B – APPROVAZIONE
PERIZIA SUPPLETIVA 

IL DIRETTORE
Richiamati:  
 

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23/06/2017, di approvazione del Bilancio di
previsione 2017 e del Documento Unico di Programmazione e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 331 del 21/12/2017 di conferimento al sottoscritto,
dell’incarico di direzione dell'Area Tecnica e dell'Ambiente e del Settore delle Strade, Edilizia
Scolastica e Direzionale;

l’art. 192 del Decreto Legislativo 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti sia
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine
che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
l'art. 163 del D.Lgs 267/2000 che consente, durante la gestione provvisoria del bilancio, di
effettuare, per ciascun programma, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo
delle somme previste nel bilancio deliberato con esclusione delle spese vincolate, tassativamente
regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi ovvero a carattere
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto del Piano Esecutivo di Gestione n°
049 “Manutenzione e riqualificazione del patrimonio stradale” obiettivo n. 0041“ulteriori lavori o
servizi in economia”.
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 33 del 30/01/2017;

Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del
Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

PREMESSO CHE

N.118/2018

Documento firmato digitalmente



con determinazione dirigenziale n° 86 del 26/1/2018 è stato assegnato alla ditta Borgo Spurghi
srl il servizio di smaltimento di lastre in cemento-aminato lungo la S.P. 19 e la S.P. 10 per un
importo netto di €. 1.600,00 (trattativa MEPA n° 384464)

CONSIDERATO CHE
in data 29/1/2018 sono state rinvenute lungo la S.P. 19 alla progr.va 10+900 ulteriori lastre
in cemento amianto che è necessario rimuovere;
quantificato il costo dell'ulteriore rimozione in netti €. 500,00 e verificato che sussistono le
condizioni previste dal comma 1 lett. c) punto1) dell'art. 106 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. per
una variante al servizio;
tale variante rispetta il limite previsto dal comma 7) dell'art. 106 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.
in quanto rientra non eccede il 50% dell'importo del contratto;
la ditta Borgo Spurghi srl, contattata con nota inoltrata via pec P.G. 16721/18 del 2/2/2018,
si è dichiarata disponibile con lettera del 5/2/2018 P.G. 17312/18 ad eseguire l'ulteriore
servizio contestualmente a quello già affidato con l'atto di stipula n° 384624 del 29/1/2018

Richiamato l’art. 107, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali.
DETERMINA

di approvare ai sensi del comma 1 lett. c) punto 1) dell'art. 106 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. la
viarante al servizio di smaltimento lastre in cemento aminato affidato alla ditta Borgo Spurghi srl
con sede in Castenedolo – Via Monte Pasubio 84/a – P.IVA 02547990982 con provvedimento n°
86 del 26/1/2018

1.

di impegnare la spesa complessiva di € 610,00 ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 267/2000, in
quanto la stessa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi ed è altresì necessaria per
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, alla Missione
10 programma 1005 cap. 1000497 incrementando l'impegno n° 2018/592 da €. 1.952,00 ad €.
2.562,00 dando atto che la spesa è esigibile nell'anno in corso;

2.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento la ditta aggiudicataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riporta il Codice Identificativo Gara (CIG) zbe21cc06b.

3.

Brescia, lì 07-02-2018 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.118/2018

Documento firmato digitalmente


